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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

пн – пар нуклеотидов

поз. – нуклеотидная позиция в выравнивании

ПЦР – полимеразная цепная реакция

рДНК – рибосомная ДНК

хпДНК – хлоропластная ДНК

BI – Bayesian Inference – байесовский подход (анализ)

CBC – Compensatory Base Change – компенсаторная замена основания

hCBC – hemi-Compensatory Base Change – полукомпенсаторная замена основания

ITS – Internal Transcribed Spacer – внутренний транскрибируемый спейсер

ML – Maximum Likelihood – метод максимального правдоподобия

MP – Maximum Parsimony – метод максимальной экономии (парсимонии)

PP – Posterior probability – апостериорная вероятность (используется в Байесов-

ском анализе)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Семейство Crassulaceae J.St.-Hil. (толстянко-

вые) объединяет около 1400 видов растений, классифицируемых в 33 рода (Eggli,

2005). Это, преимущественно, многолетние травянистые растения суккулентного

облика, широко распространенные в теплых и засушливых областях. Наибольшее

число видов встречается в Южной Африке, Восточной Азии, Средиземноморье и

Америке.

Представители семейства являются популярными декоративными расте-

ниями (особенно в странах Восточной Азии), однако основной практический ин-

терес представляют виды, обладающие ценными лекарственными свойствами,

например, некоторые виды Rhodiola L., Kalanchoe Adans., Orostachys Fisch. и дру-

гих родов (Бялт, 1999а). Экстракты из многих видов толстянковых широко при-

меняются в народной медицине стран юго-восточной Азии с давних пор

(Mayuzumi, Ohba 2004). Медицинское значение они приобрели благодаря нали-

чию биологически-активных веществ, содержащихся в их надземных сочных час-

тях, в частности, большому количеству органических кислот (яблочной, галловой,

янтарной, щавелевой), алкалоидов, флавоноидов, кумаринов, антиоксидантов, ви-

таминов и микроэлементов (Zhang et al., 2010). Одним из видов Crassulaceae, ис-

пользуемых в традиционной восточной медицине благодаря своим адаптогенным

свойствам, является Orostachys spinosa (L.) Sweet (горноколосник колючий, заячья

капуста).

Род Orostachys включает 10–15 видов (Eggli et al., 1995; Mayzumi, Ohba,

2004; Eggli, 2005) и характеризуется сложной таксономической структурой, ос-

тающейся предметом дискуссий, т.к. морфологические признаки, используемые

для разграничения внутриродовых таксонов, высоко полиморфны. Филогенетиче-

ские отношения между O. spinosa и близкими ему видами до сих пор остаются

слабо изученными, хотя представляют большой теоретический и практический

интерес. Отличительной особенностью этого вида является нехарактерный для
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большинства толстянковых протяженный ареал произрастания, охватывающий

большую часть северной Азии от побережья Тихого океана до Урала. Исследова-

ние полиморфизма нуклеотидных последовательностей O. spinosa поможет про-

лить свет на его положение в трибе Telephieae, в роде, а также на филогеографию

этого широко распространенного вида и генетическую структуру его популяций.

Для изучения генетической изменчивости и популяционной структуры,

уточнения родственных отношений на различных таксономических уровнях ши-

роко используются молекулярно-генетические методы. Межгенные спейсеры

хлоропластной (хпДНК) и ядерной ДНК (яДНК) являются удобными маркерами

для филогенетических исследований. Прежде всего, это обусловлено тем, что не-

кодирующие межгенные спейсеры ядерного и хлоропластного геномов обладают

высокой скоростью накопления мутаций, так как зачастую не несут большой

функциональной нагрузки (Gielly, Taberlet, 1994). Кроме того, хпДНК большинст-

ва покрытосемянных растений наследуется по материнской линии (Birky, 1995),

представлена большим числом копий, не участвует в рекомбинационном процес-

се, характеризуется селективно нейтральной или почти нейтральной природой

мутаций. В свою очередь, рДНК наследуется двуродительски, а наиболее попу-

лярный в филогенетике ядерный регион – внутренний транскрибируемый спейсер

(ITS), представлен в геноме множеством копий (у растений тандемные повторы

генов рДНК насчитывают 100–200 повторяющихся единиц), легко амплифициру-

ется и секвенируется (Матвеева и др., 2011).

Безусловно, у всех маркеров есть свои ограничения, связанные, в основном,

с гипервариабельностью последовательностей на высоких таксономических уров-

нях или, наоборот, с мономорфностью на низких, а также с высоким уровнем го-

моплазии. Поэтому хлоропластные межгенные спейсеры обычно используются

для исследований на уровне популяций и вида, а ITS является достаточно инфор-

мативным на более высоких уровнях (род, подсемейство). Отбор подходящих мо-

лекулярных маркеров для изучения генетической структуры, филогеографии и

филогении требует проведения предварительного скрининга и тщательного ана-

лиза последовательностей.
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Степень разработанности. Родственные отношения между представителя-

ми рода Orostachys ранее практически не изучались. Попытка реконструировать

филогенетические связи в роде с помощью сравнения набора морфологических

признаков была предпринята лишь В.В. Бялтом (Бялт, 1999а). Другие исследова-

ния проводились молекулярно-генетическими методами и включали представите-

лей Orostachys и некоторых других родов/клад трибы Telephieae (’t Hart) Ohba and

Thiede ined., но были представлены очень ограниченным числом видов

(Mayuzumi, Ohba, 2004; Гончарова, 2006а; Гончарова и др., 2008). Относительно

недавно были получены новые генетические данные для типовой подсекции

Orostachys (Kozyrenko et al., 2013), но без привлечения других представителей

трибы. Исследования же генетической структуры популяций O. spinosa и филоге-

нетических отношений между видами подсекции Appendiculatae (Borissova) H.

Ohba ранее не проводились.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является выявле-

ние филогенетических связей, изучение генетического разнообразия и популяци-

онной структуры O. spinosa на основании сравнительного анализа нуклеотидных

последовательностей ITS региона рДНК и межгенных спейсеров хпДНК.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1. Получить нуклеотидные последовательности ITS региона рДНК для O.

spinosa и близких ему видов подсекции Appendiculatae (O. chanetii (H. Léveillé) A.

Berger, O. japonica (Maxim.) A. Berger, O. thyrsiflora Fisch.), произвести моделиро-

вание вторичных структур транскриптов ITS1 и ITS2.

2. Уточнить родственные связи O. spinosa в трибе Telephieae по данным ITS

региона рДНК и провести анализ молекулярной датировки, для определения вре-

мени диверсификации основных линий трибы.

3. Осуществить поиск информативных на популяционном уровне маркеров

хпДНК, секвенировать их нуклеотидные последовательности и дать оценку гене-

тического разнообразия и популяционной структуры O. spinosa.

4. Провести анализ генеалогических связей между гаплотипами и реконструи-

ровать возможные пути расширения ареала O. spinosa.
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Научная новизна. Результаты, полученные в данном исследовании, явля-

ются новыми и приоритетными. В ходе работы получены 84 нуклеотидные после-

довательности ITS региона рДНК (ITS1–5.8S–ITS2) представителей 6 видов три-

бы Telephieae и 621 последовательность некодирующих регионов хпДНК – меж-

генных спейсеров trnH–psbA, trnQ–rps16, rpl32–trnL 25 популяций O. spinosa. Все

нуклеотидные последовательности депонированы в базу данных GenBank

EMBL/NCBI. Выполнено моделирование вторичных структур транскриптов спей-

серных участков ITS1 и ITS2 рДНК с использованием универсальной номенкла-

туры основных структурных элементов. На основе анализа ITS региона рДНК ус-

тановлены с высокой достоверностью филогенетические связи между основными

эволюционными линиями трибы Telephieae и определен их возраст методом мо-

лекулярной датировки. Впервые показано, что монотипный род Meterostachys

Nakai является членом клады подсекции Appendiculatae, а не ее сестринской груп-

пой, как считалось ранее. Показано, что образец M. sikokiana (Makino) Nakai был

близок к O. thyrsiflora. Впервые обнаружен внутригеномный полиморфизм в ITS1

у вида O. japonica.

На основе анализа вариабельности нуклеотидных последовательностей меж-

генных спейсеров хпДНК trnH–psbA, trnQ–rps16, rpl32–trnL впервые получены

знания о генетическом разнообразии, популяционной структуре и филогеографии

O. spinosa. Установлен предполагаемый центр происхождения вида. Предложена

гипотеза расширения ареала O. spinosa в восточном и западном направлениях и

определены основные пути распространения вида.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные уточня-

ют имеющиеся представления о филогенетических отношениях в семействе


[…]


(Рис. 2): в виде дерновинок из особей (преимущественно многолетние поликарпи-

ческие растения в условиях Горного Алтая, Магадана, Якутии) и отдельно расту-

щих растений (многолетники-монокарпики, встречающиеся в Амурской области и

Приморском крае). Мы полагаем, что эти отличия могут иметь генетические ос-

нования. Вполне вероятно, что незадолго до пересечения географической прегра-

ды, разделяющей Восточную и Западную группы (около 3,5 млн. л. н.; Рис. 12),

возникли не только мутации, маркирующие эти группы, но и некоторые физиоло-

гические особенности O. spinosa, унаследованные потомками. Трудно ответить на

вопрос, что именно привело к таким изменениям, но мы можем предположить,

что этот вид претерпел разделение на экотипы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования получены и депонированы в базу

данных GenBank более 700 нуклеотидных последовательностей ITS региона

рДНК и межгенных спейсеров trnH–psbA, trnQ–rps16, rpl32–trnL хпДНК O.

spinosa и близких ему видов из подсекции Appendiculatae рода Orostachys

(Crassulaceae). Высокая дивергенция последовательностей ITS региона рДНК у

представителей подсекции и внутригеномный полиморфизм ITS1 у O. japonica

обусловили необходимость использования информации о вторичных структурах

транскриптов спейсеров ITS1 и ITS2 для создания однозначного выравнивания

(поиска гомологий). На разработанных обобщенных моделях ITS1 и ITS2

установлены основные структурные элементы (спиральные и одноцепочечные

домены), для их описания была разработана универсальная номенклатура;

определены позиции инделей, компенсаторных и полукомпенсаторных замен

оснований; проведен поиск гомологичных позиций. Этот набор данных

использовался нами для уточнения родственных связей O. spinosa в трибе

Telephieae, подсекции Appendiculatae и молекулярной датировки времени

диверсификации основных линий Telephieae. Установлено, что O. spinosa близок

O. japonica и O. chanetii, и входит в состав одной из двух клад Telephieae –

устойчивой клады, образованной представителями подсекции Appendiculatae рода

Orostachys. Также нами обнаружены синапоморфные замены нуклеотидов, мар-

кирующие основные клады дерева. Согласно байесовскому датированию, возраст

наиболее древних представителей Telephieae составляет около 25 млн. л., а

предковой ветви вида O. spinosa – около 6 млн. л.

Высокая вариабельность нуклеотидных последовательностей маркеров

ядерной рДНК и хпДНК обусловили выявление большого числа риботипов и

хлоротипов O. spinosa. Специфический «островной» паттерн распределения

хлоротипов в сети и высокий уровень межпопуляционной дифференциации могут

быть обусловлены ограниченным потоком генов между популяциями, вызванным

изоляцией и дрейфом генов.
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Филогенетический сигнал позволил в анализах методами ML, MP и BI с

высокой достоверностью обнаружить разделение популяций O. spinosa на

Западную и Восточную группы, различающиеся не только генетически, но и

особенностями произрастания – в виде дерновинок из особей поликарпиков и

отдельно растущих монокарпических растений соответственно. Не исключено,

что представители этих групп отличаются между собой и содержанием

биологически-активных веществ, поэтому мы советуем фармакологам и

хемосистематикам обратить внимание на эту особенность биологии O. spinosa.

На основании анализа маркеров хпДНК мы установили предполагаемый

центр происхождения O. spinosa (горы Алтая) и предложили гипотезу расшире-

ния его ареала.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны обобщенные модели вторичных структур транскриптов

спейсеров ITS1 и ITS2 рДНК для представителей подсекции Appendiculatae рода

Orostachys, позволившие провести выравнивание дивергентных нуклеотидных

последовательностей ITS региона.

2. Установлено, что триба Telephieae слагается двумя кладами – устой-

чивой кладой подсекции Appendiculatae рода Orostachys и слабо-поддержанной

Hylotelephium/Orostachys подсекции Orostachys/Sinocrassula.

3. Выявлено близкое родство видов O. spinosa, O. japonica и O. chanetii.

Впервые показано, что вид Meterostachys sikokiana монотипного рода является

членом клады подсекции Appendiculatae и близок O. thyrsiflora.

4. Согласно результатам молекулярной датировки возраст трибы

Telephieae составляет около 30 млн. лет. Большинство видов Hylotelephium и

Orostachys подсекции Appendiculatae (в том числе O. spinosa) возникли около 6

млн. л. н., а подсекции Orostachys – 1,5 млн. л. н.

5. Показано, что межгенные спейсеры trnH–psbA, trnQ–rps16, rpl32–trnL

хпДНК являются информативными на популяционном уровне (86 хлоротипов в

207 образцах 25 популяций O. spinosa), в то время как нуклеотидные последова-

тельности trnD–trnT и trnS–trnG оказались мономорфными.

6. Во всех анализах, основанных на данных ядерной и хпДНК, с высокой

достоверностью установлена дивергенция популяций O. spinosa на две группы.

Предполагаемая географическая граница между ними пролегает по западным

склонам Большого Хинганского хребта на северо-востоке Китая и хребту Джагды

на востоке Амурской области.

7. Выявлены достоверно высокая межпопуляционная дифференциация

(FST=0,76364; p<0,001) и филогеографическая структура (NST>GST; p<0,05), что

указывает на отсутствие потока генов между большинством популяций O. spinosa

вследствие их изоляции в течение долгого времени.
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8. Распространение O. spinosa из центра происхождения (в горах Алтая)

шло в трех направлениях: на запад до предгорий Южного Урала, на восток, пред-

положительно двумя линиями – в район озера Байкал и северо-восточную Азию

(Якутия, Магадан). Последняя линия дала начало Восточной группе, предки кото-

рой дивергировали около 3,5 млн. л. н., и распространялись на юг (Китай, При-

морский край).
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