## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Никулина Артура Юрьевича
«Филогенетические связи и филогеография *OROSTACHYS SPINOSA* (L.)
*SWEET* (CRASSULACEAE J.ST.-HIL.) по данным анализа нуклеотидных
последовательностей межгенных спейсеров ядерной и хлоропластной
ДНК», представленной на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

Растения - весьма привлекательные объекты для исследования функционирования многих генов, особенно генов, позволяющих выявить филогенетические связи между различными видами в таксонах растений. Актуальность подобных исследований возрастает особенно, если они основаны на использовании современных методов «сухой генетики», таких, как выравнивание дивергентных нуклеотидных последовательностей межгенных спейсеров и создание моделей вторичных структур этих транскриптов, позволяющих с высокой точностью приблизиться к решению определения филогенетических связей даже в таком запутанном семействе, как CRASSULACEAE J.ST.-HIL.

Новизной рецензируемой работы является оригинальный анализ нуклеотидных последовательностей межгенных спейсеров не только ядерной, но и хлоропластной ДНК.

В результате показано, что ITS регион ядерных рибосомальных генов (рДНК) является информативным маркером для реконструкции родственных отношений не только в роде *Orostachys*, но и между видами в трибе Telephieae. Другой удачной методической находкой является использование межгенных спейсеров хп ДНК, которое позволило выявить генетическое разнообразие популяций у вида *O.spinosa*.

Представленный в диссертации исследовательский материал имеет логическую структуру и научный стиль изложения с соблюдением всех необходимых требований, логично и хронологически освещает проблему с точки зрения состояния исследований последних лет.

Выводы, приведенные в автореферате полностью вытекают из полученных результатов экспериментальных исследований, валидны и статистически подтверждены.

Изложенные в работе результаты сопровождаются наглядными примерами и представлены публикациями автора в российских и зарубежных научных журналах.

Однако, при чтении автореферата возник вопрос, состоящий в следующем: учитывая, что хлоропластный геном наследуется только по материнской линии, нельзя ли для филогении использовать более консервативные как межгенные спейсеры, так и консервативный ген хлоропластов. При этом, не учитывать мутационные шаги, которые почти не несут информации, только тешут самолюбие исследователя. Наверное, информативнее, для доказательства родственных связей, использовать цитоплазматическое наследование (материнский эффект), как инструмент доказательства единства происхождения.

Безусловно, вопрос риторический и не снижает роли проведенных исследований и их вклада в понимание поставленной в работе цели, которая успешно решена.

На основании вышеизложенного, можно с уверенностью утверждать, что диссертация Никулина Артура Юрьевича «**Филогенетические связи и филогеография *OROSTACHYS SPINOSA* (L.) SWEET (*CRASSULACEAE* J.ST.-HILL.) по данным анализа нуклеотидных последовательностей межгенных спейсеров ядерной и хлоропластной ДНК**», является законченной научно-исследовательской работой, которая по актуальности, научной новизне и практической значимости, по объему проведенных исследований, по использованию современных методов и подходов соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор - Никулин Артур Юрьевич, заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Горбунова Валентина Юрьевна, зав. кафедрой генетики Федерального Государственного Бюджетного Образовательного Учреждения Высшего Образования БГПУ им. М. Акмуллы (ФГБОУ ВО БГПУ им. М. Акмуллы), доктор биологических наук, профессор,

РФ, Республика Башкортостан, 450000 г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 3А, корп. 2, 509 ауд. раб. телефон +7(347)2728742, [obg\\_bspu@mail.ru](mailto:obg_bspu@mail.ru)

Подпись Горбуновой Валентины Юрьевны заверяю